I. **F**As est viro honorato occidere inuasorem qui "fustem vel alapam nititur impingere", vel calumniam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit. *Est ferè 30.*

Idem quoque licet, quamvis post illatam fugiat.

II. Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei. *Est 31.*

III. Non solum licitum est defendere defensione occisivâ, quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ jus inchoatum habemus, & quæ nos possessuros speramus. *Est 32.*

IV. Quare licitum est tam hæredi quam legatario contra injustè impediens ne vel hæreditas adeatur, vel legata solvantur, se taliter defendere; licet & jus habenti in Cathedram vel præbendam, contra eorum possessionem injustè impediens. *Est 33.*

V. Licet procurare abortum antè animationem foetus, ne puella deprehensa gravida, occidatur aut infametur. *Est 34.*

VI. Videtur probabile, omnem foetum, quamdiu in utero est, carere anima rationali, & tunc primum incipere eandem habere, cum paritur, ac consequenter dicendum erit, in nullo Abortu Homicidium committi. *Est 35.*

De Furto.

I. **P**ermisum est furari non solum in extrema necessitate sed etiam in gravi. *Est 36.*

2. Famuli & famulæ domesticæ possunt occultè heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario quod recipiunt. *Est 37.*

III. Qui cessit foro, potest sibi retinere bona, quibus indiget ad sustentationem familiæ, ne indecorè vivat, licet debita pro quibus cedit sint ex injustitia & notorio delicto contracta.

IV. Uxores aut filii qui post mortem virorum aut parentum inveniuntur

non esse solvendo eorum debitis, possunt ex bonis relictis tantum subtrahere, atque occultare, quantum satis judicetur etiam ad suum statum honeste conservandum, & in judicio jurare se nihil occultare.

De Restitutione.

- Est 38. inter 65* I. **N**on tenetur quis sub pœna peccati mortalis restituere quod ablatum est per parva furta, quantumcumque sit magna summa totalis.
- Est 39.* II. Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati.
- III. Neque restituendum est quod pro iniqua sententia, neque quod pro iniqua occisione acceptum est.

De Usura.

- Est 40.* I. **C**ontractus mohatra licitus est etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retrovenditionis præviè inito cum intentione lucri.
- Est 41.* II. Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit qui non majoris faciat pecuniam præsentem quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem à mutuuario exigere & eo titulo ab usura excusari.
- Est 42.* III. Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tanquam ex benevolentia & gratitudine debitum, sed solum si exigitur tanquam ex justitia debitum.

De Detractione.

- Est 43.* I. **Q**uidni non nisi veniale sit detrahentis auctoritatem magnam, sibi noxiam falso crimine elidere?
- Est 44.* II. Probabile est non peccare mortaliter qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix ulla erit opinio probabilis in Theologia.

De Simonia.

- Est 45.* I. **D**are temporale pro spirituali non est simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed dumtaxat tanquam motivum conferendi vel efficiendi spirituale, vel etiam quando per temporale fit solum compensatio gratuita pro spirituali aut è contra.
- Est 46.* II. Et id quoque locum habet etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale; imò etiam si sit finis ipsius rei spiritualis, sic ut illud pluris æstimetur, quam res spiritualis.
- III. Pro

III. Pro intercessione ad beneficium obtinendum potest aliquid dari sine Simonie suspitione.

IV. Dum quis exterius rem spiritualem pro temporali promittit, vel rem temporalem pro spirituali absque animo tradendi, vel se obligandi ad rem ipsam tradendam non est vere Simonia.

V. Cum dixit Concil. Trid. eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores & Ecclesie magis utiles ipsi iudicaverint, ad Ecclesias promovent, Concilium vel primo videtur per hoc (digniores) non aliud significari velle nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo, vel secundo locutione minus propria ponit digniores ut excludat indignos, non vero dignos: vel tandem loquitur tertio quando fit concursus. Est 47.
inter 65

De Luxuria.

I. **T**Am clarum videtur fornicationem secundum se nullam involuere malitiam, & solum esse malam quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur. Est 48.

II. Mollities iure nature prohibita non est, unde si Deus eam non interdixisset, saepe esset bona & aliquando obligatoria sub mortali. Est 49.

III. Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium, adeoque sufficit in confessione dicere se esse fornicatum. Est 50.

IV. Probabile est non distingui incestum cum consanguineis ab incestu cum affinibus, neque (intra quartum gradum) incestum in uno gradu ab incestu in altero: ex quo probabiliter consequitur in confessione non esse explicandam hanc diversitatem.

V. Licetum est famulis ad concubinam Domini ferre internuntia, vel litteras, vel referre hinc inde horam ad peccandum, vel facere excubias, vel custodiam cum peccatur, si ipsi famuli non consentiant in peccatum Domini, sed id faciant propter temporalem commoditatem.

VI. Famulus, qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestram ad stuprandam virginem & multoties eidem subseruit deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a Domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur. Est 51.

Circa precepta Ecclesie.

I. **N**on est necessarium ut quis precise satisfaciat precepto Ecclesie, ut habeat aliquam internam devotionem.

C

De

De festis servandis.

- Est 52.* I. **P**Ræceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus.
- II. Si herus quispiam habens duodecim servos jungat eis laborem integræ diei, assignando singulis duas horas successivè ac divisivè, non peccat mortaliter.

De Missæ auditione & Horis Canonicis.

- Est 53.* I. **S**atisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, imò quatuor simul à diversis celebrantibus audit.
- II. In audiendo missam de præcepto, vel recitandis horis ex obligatione, satis est attentio externa, unde potest quilibet voluntariè distrahi.
- Est 54.* III. Qui non potest recitare matutinum & Laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se minorem. "Similiter si audire potes Sacrum solum à præfatione & deinceps, ad nihil teneris, quia per istam partem non potes implere præceptum.

De jejunio.

- I. **Q**ui dormire nequit, nisi vesperi sumptâ coenâ, non tenetur jejunare, imò neque in prandio collationem sumere, quamvis hoc modo isti incommodo obviare possent; quia nemo tenetur pervertere ordinem refectioinum.
- II. Defessus ex quocumque labore, licito vel illicito, v. g. cum foeminiis commixtione, liberatur à lege jejunii.

De Communione Annuâ.

- Est 55.* I. **P**Ræcepto communionis annuæ satisfacit per sacrilegam Corporis Christi manducationem.
- II. Qui in Paschâ communicavit, si in articulo mortis non communicet ex negligentia quâdam, sine contemptu, non peccat mortaliter: imò nec si in paschâ non communicasset.

De cultu Beatissimæ Virginis Mariæ & Sanctorum.

- I. **C**ultus beatissimæ Virginis Mariæ est nota prædestinationis, in iis etiam qui gentiliter vivunt.
- II. Pec-

II. Peccatori adhuc in hac vitâ agentis, & Beatissimam Virginem ferio invocanti concessum est privilegium, ut illâ intercedente antequam moriatur ad poenitentiam redeat.

III. Non est distinguendum, an talis peccator poenitentiam differat, negligat, proposito emendationis careat, an sit impoenitens, an non. Beata Virgo refugium est peccatorum etiam impoenitentium.

IV. Si verum sit quod sequitur: nolite plus fiducia in Mariâ collocare quam in Deo, inter omnes indiscretos cultores Marianos primatum sibi vendicabit S. Bernard.

V. Si rursus vera sunt quæ sequuntur; quare enim plus fiducia in Mariâ quam in Deo collocatur, nisi quia magis misericors aut potentior quam ipse Deus apprehenditur aut creditur? Qui error gravissimus est & contra fidem: si, inquam, vera sint, non invenio, quomodo S. Bernardus à gravissimo contra fidem errore se expedire valebit.

VI. Certo polliceri non ex hac vitâ migraturos sine poenitentia & Sacramentis, qui hunc illumvè ex divis coluerint, item securitatem in rebus gerendis fortunæ certum ac optatum eventum iisdem promittere.

De frequenti Confessione & Communione.

I. Requens confessio & communio, etiam in iis qui gentiliter vivunt, est nota prædestinationis. Est 56.
inter 65

De Contritione.

I. In Sacramento poenitentia sufficit attritio, & dolor peccatorum commissorum ob malum temporale cum respectu ad Deum, à quo immissum, aut immittendum est ad poenam.

II. Probabile est sufficere attritionem naturalem, modo honestam. Est 57.

III. Deus gratiam conversionis, & veræ poenitentia, quam in extremis sæpe negat, in vita semper offert omnibus peccatoribus, estque hoc de fide. Adde quod non sit opus instanter petere id quod Christus ultro offert.

IV. Probetur nobis quod recitanti attentè & vivaciter orationem quæ continet motum contritionis, Deus suam gratiam veri doloris neget, & ubi esset illud: facienti quod in se est, Deus nunquam deest?

De Confessione.

I. Non tenemur confiteri circumstantias notabiliter aggravantes, & sic sufficit dicere; commisi furtum mortale toties, non exponendo furti quantitatem;

tatem ; item toties jejunium fregi, non dicendo an per usum carniū an per duplicem comestionem.

Est 58. II. Neque tenemur Confessario interroganti fateri peccati alicujus. consuetudinem.

Est 59. III. Licet sacramentaliter absolvere dimidiatē tantum confessos ratione magni concursus pœnitentium, qualis v. g. potest contingere in diē magnæ alicujus festivitatis, aut indulgentiæ.

De Absolutione.

I. Sicut Confessarius credit peccatori dicenti quod ceciderit ; sic etiam debet credere dicenti quod surrexerit, seu quod verè doleat & proponat se emendare.

Est 60. II. Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturæ, vel Ecclesiæ, etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differenda absolutio, dummodo ore proferat se dolere & emendationem proponere.

III. Potest absolvi sœmina quæ domi suæ virum excipit cum quo sœpe peccat, si eum honestè non possit inde ejicere, aut causam aliquam habeat eum retinendi.

Est 61. IV. Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quin imo directè & ex proposito quærit, aut ei se ingerit.

Est 62. V. Proxima occasio peccandi non est fugienda quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit.

Est 63. VI. Licitum est quærere directè occasionem proximam peccandi pro bono spirituali aut temporali nostro vel proximi.

Est 64. VII. Absolutionis capax est homo quantavis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium, SS. Trinitatis & Incarnationis D. N. J. C.

Est 65. VIII. Sufficit illa semel credidisse.

De satisfactione.

I. IN urbe & orbe receptum est ne cuiquam denegetur absolutio eo solo quod non velit acceptare pœnitentiam sibi injunctam.

F I N I S.

ARTICULI THEOLOGICI,

QUOS

THEOLOGICA FACULTAS

ALMÆ UNIVERSITATIS LOVANIENSIS

B. P. N. INNOCENTIO XI.

Tanquam supremo ac infallibili Evangelici depositi custodi ac judici, per suos deputatos an. 1677. transmisit ac obtulit judicandos; & quos idem SS. Dominus noster Eminentissimis ac Reverendissimis, sacrae S. Officii Congregationem constituentibus, Dominis S. R. E. Cardinalibus, nec non & praecipuis ejusdem S. Congregationis Theologis & Consultoribus tradidit examinandos; & quos ipsi post maturum ac iteratum examen censuerunt sanos & immunes ab omni notâ.

Juxta Exemplar Eximii Patris CHRISTIANI LUPI Ord. Eremitarum Sancti Augustini, à Facultate Theologica Lovaniensi Deputati ad exponendam Sedi Apostolicæ ejusdem Facultatis Doctrinam. Anno 1677.

De ignorantia, probabilitate, & malitiæ actûs humani inadvertentia.

ARTICULUS PRIMUS.

Duo innata sunt vitia originalia : concupiscentia & naturalis legis ignorantia.
2. Uti nulla concupiscentia est insuperabilis, ita nulla ejusmodi ignorantia est invincibilis.

3. Quippè sicuti omnis illa per divinæ gratiæ auxilium, ita omnis hæc per ejusdem gratiæ lumen superari potest.

4. Opera igitur nostra naturali legi contraria, quæ ex tali ignorantia procedunt, à peccato plenè excusari nequeunt; ne favore quidem ullius verisimilitudinis aut probabilitatis.

5. Ad summum posset subinde mortalis macula dilui in venialem.

6. Quod ipsum tamen locum non habet in his peccatis, quæ primis naturalis & æternæ legis principiis aut manifestioribus ejus præceptis adversantur.

7. Uti de peccatis carnalibus dilucidè docet S. August. exposit. inchoata in epist. ad Rom. Ea ne in ipsis quidem pueris & adolescentibus à mortali malitia expurgari per ignorantiam.

8. Si autem actum legi æternæ & naturali contrarium nunquam plenè excuset istius legis ignorantia, multò minus simplex inadvertentia seu non reflexio ad malitiam.

De Virtutibus Theologicis.

ARTICULUS PRIMUS.

Fundamentale ac primum Legis Æternæ mandatum est : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & Proximum sicut teipsum.

2. Vocem *charitas* tamen si aliqui scholastici accipiant pro sola illa Dei dilectione, quæ est nostra cum eo per peccatorum remissionem amicitia, Sanctus Augustinus & alii PP. eam sumere solent pro quavis supremi boni casta propter se dilectione, *quasi verò* (inquit Aug.) *aliud sit bona voluntas quam charitas.*

3. Hinc idem S. Doctor distinguit charitatem natam, nutritam, adultam, robustam, perfectam. Et hanc duplicem; aliam præsentis, aliam futuræ vitæ, quæ distinctio frequenter placet etiam S. Thomæ.

4. Itaque charitas & cupiditas generatim sumpta non sunt aliud, quam bona & mala voluntas. Sunt bona & mala radix, quarum hæc solos malos, illa proferre possit solos bonos fructus.

5. Omne opus, ut plenè bonum sit & ne venialiter quidem in eo delinquatur, debet ex tali charitate procedere, ac per ipsam referri in Dominum Deum : *Nec enim*, teste Augustino, *fructus est bonus, qui de radice charitatis non surgit.*

6. Attamen ista relatio per charitatem perfectam fieri non debet : sufficit eam fieri per charitatem imperfectam.

7. Sed neque necessaria est relatio ex charitate actuali, sive ex charitate, super quam fiat actualis reflexio.

8. Hæc namque continua in operibus nostris reflexio est multis hujus vitæ distractionibus impossibilis.

- 9. Sufficit ergo quod opera nostra per charitatem virtuales in Deum referantur.
- 10. Continua virtualis dilectio versari debet non solum circa Deum, sed etiam circa proximum. Absit ut christiana iustitia contenta sit hunc solummodo non odisse, aut illi sola externa impendere officia.
- 11. Par nobis obligatio est fidei & spei: etiam per hos obligamur Divinae Majestati continuo, saltem virtualiter, adherere.
- 12. Fides debet esse assensus firmissimus. S. Clemens Alexandrinus recte docet firmiorem esse omni demonstratione. Quare, quicumque censet esse posse probabilem dumtaxat estimationem, jam pridem damnatus est in Petro Abaelardo.
- 13. Debet esse non naturalis aut late-dicta, sed omnino supernaturalis & innixa auctoritati Dei loquentis, per quam credantur quae divinitus revelata & promissa sunt.
- 14. Ad iustitiam & salutem necessaria fides debet expressè tendere in unam Divinae Majestatis essentiam ac in tres Personas, item in Deum remuneratorem, etiam in Christum mediatorem. Novisse debet ejus Incarnationem, Passionem, Mortem, Resurrectionem, &c.
- 15. Horum omnium expressa fides est necessarium justificationis medium. Quicumque vel unum eorum ignorant, licet baptizati sint, sunt ex illorum numero de quibus ad S. Petrum Alexandrinum clamavit olim Angelus: *Vt quid huc jactatis vacua marsupia?*
- 16. Hinc Episcopi, Praesbyteri Curati, alique animarum directores rigidissime obligantur fidelem populum de iis omnibus plenè instruere, quod praecipuum merito innovavit Synodus Trident.

De juramento, mendacio, homicidio, luxuria, &c.

ARTICULUS PRIMUS.

- S**ic verbis utendum est, ut id quod dicitur, consideratis simul circumstantiis, quas obvire possit audiens intelligere, sit conforme menti loquentis.
- 1. Si aliter fiat cum juramento, perjurium est; si citra juramentum, mendacium: quorum neutrum ullà utilitate aut necessitate excusari potest.
 - 2. Non dedit Dominus vitæ & necis homini privato potestatem, ut res suas temporales, aut honorem, imo pudicitiam cum invasoris cæde tueatur.
 - 3. Aliqui affirmant, injustum vitæ aggressorem posse occidi, aliqui negant: hi S. Augustinum, illi S. Thomam sibi favere arbitrantur.
 - 4. Circa luxuriam specialiter docet post S. Augustinum, S. Thomam & alios Patres ac Doctores, actum conjugii ut omni defectu veniali careat, exerceri debere vel generandæ proles gratiâ, quæ deinde Christo regeneretur, vel ut debito conjugalibus justitiæ satisfiat.

De Contritione, Confessione &c.

ARTICULUS PRIMUS.

- F**requens confessio & Communio, dum rectè fiunt, sunt plurimum laudandæ & fructuosæ.
- 1. Venialium etiam peccatorum, licet citra culpam taceri & multis aliis remediis excipiari possint, frequens confessio rectè ac utiliter fit & citra omnem præsumptionem.
 - 2. Servilis

3. Servilis gehennarum metus nequaquam in substantia sua malus est, sed bonus & utilis: attamen ipsi soli insistens attritio, etiam cum Sacramento, non sufficit ad justificationem. Quia ad accipiendam hanc gratiam oportet credere, sperare ac Deum propter se diligere.

4. Vera attritio debet esse dolor animi ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero, excludens voluntatem peccandi. Attamen non debet includere perfectam charitatem, quæ hominem Deo reconciliet, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur.

5. Nihilominus esse debet, licet imperfecta, tamen vera Dei charitas, quæ pœnitens Dominum Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligat, ideoque peccata sua detestetur & oderit. Eam aliqui appellant charitatem affectu super omnia.

6. Pœnitens Confessario circa priorem, inveteratam præsertim peccandi consuetudinem, ex conducentibus ad ejus medelam rationibus interroganti debet obedire.

7. Etiam exprimendæ sunt circumstantiæ intra eandem speciem notabiliter aggravantes.

8. Absolutionis denegatio, aut dilatio quandoque est necessaria, quandoque utilis, quandoque perniciofa. Quare Confessario non solum scientia est necessaria, sed etiam prudentia; à Domino Deo gratiam postulare debet discernendorum spirituum.

9. Dista dilatio aut negatio, dum est dumtaxat utilis, non potest exerceri in pœnitentem invitum.